CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim
é o

ns Gabinete da Presidência
aaa E Praça Santos Dumont, s/n - Centro -. Petrolina -PE CEP 56.304.200

dae 3º Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 - Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br
e | pa |

LEI Nº 3.288/2020, de 04/06/2020 - PODER LEGISLATIVO.

Ementa: Dá denominação de Via Pública
a antiga Rua 2, no Loteamento Jardim
Guararapes, doravante chamada Rua Luiz

Pedro Agustinho.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA.

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, na forma do Art. 46. $$ 3º e 8º da Lei
Orgânica Municipal, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - A Via Pública conhecida como antiga Rua 2 no Loteamento Jardim
Guararapes, que se inicia na Rua 4 do Loteamento Jardim Guararapes e termina na Rua
21 na Cohab VI passa a ter a seguinte denominação: Rua Luiz Pedro Agustinho.

Art. 2º - Será aposta em local de destaque, placa alusiva a homenageada.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Autor: José Batista da Gama

Gabinete da Presidência, 04 de junho de 2020.

OSÓRIO FE SIQUEIRA
Presidénte

cas

Leint

E ué comes OL O

“Ules Us Furas OL

No ria ds

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA ,
Casa Vereador Plínio Amorim af O S /

Gabinete da Presidência
Praça Santos Dumont, s/n - Centro - Petrolina -PE CEP 56.304.200

3º Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 - Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 005/2020 —- REDAÇÃO FINAL

Ementa: Dá denominação de Via
Pública a antiga Rua 2, no Loteamento

Jardim Guararapes, doravante chamada

Rua Luiz Pedro Agustinho.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, Estado de Pernambuco aprovou e o Senhor
Prefeito sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - A Via Pública conhecida como antiga Rua 2 no Loteamento Jardim Guararapes, que
se inicia na Rua 4 do Loteamento Jardim Guararapes e termina na Rua 21 na Cohab VI,
passa a ter a seguinte denominação: Rua Luiz Pedro Agustinho.

Art. 2º - Será aposta em local de destaque, placa alusiva a homenageada.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Autor: José Batista da Gama

Sala das Sessões, 03 de março de 2020

CÂMARA MUNICIPAL
Lei 2 PL; DO LO

— DO Nº UE Fuinas

tUlas Ur FUias O6

cas mm tao
Agogsiisados

. TJAPROVADO|
E »iz CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA , Votação: 16 x (1.

às EEN Va . Data:
“eba” Casa Vereador Plínio Amorim

Fé]

Osório Eefréira
Presidertte

veria é rama mem e a via

  PROJETO DE LEI Nº 005/2020 — 12/02/2020.
Autor: José Batista d

[APROVADO
Votação: 2X O
Data:

Ementa: Dá denominação de Via Pública a

antiga Rua 2, no Loteamento Jardim
Guararapes, doravante chamada Rua Luiz

Pedro Agustinho.

Osório Ferreira Sete
President

ICIPAL DE PETROLINA, Estado de Pernambuco aprova e o Senhor Prefeito
Municipal sancigna a seguinte Lei:

Art. 1º - A Via Pública conhecida como antiga Rua 2 no Loteamento Jardim Guararapes, que se inicia

na Rua 4 do Loteamento Jardim Guararapes e termina na Rua 21 na Cohab VI, passa a ter a seguinte

denominação: Rua Luiz Pedro Agustinho.

Art. 2º - Será aposta em local de destaque, placa alusiva ao homenageado, sendo sua aposição de

responsabilidade da Prefeitura Municipal de Petrolina.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Justificativa:

Luiz Pedro Agustinho, Nascido em 25 de agosto de 1924, na Fazenda Queimadas, hoje Município de

Carnaubeira da Penha- Pe, casado com Maria Gomes de Sá, pai de 11 filhos, 23 netos e 24 bisnetos,

vindo para Petrolina em 1967, domiciliado na Rua Barão da Boa Vista, 200.

Em Petrolina, iniciou as suas atividades como autônomo, no comercio de compra e venda de cebolas,

tendo sido pioneiro como permissionário de box no CEAPE Petrolina. Durante sua vida como

comerciante, sempre teve o respeito e a admiração dos amigos, vizinhos e clientes.

Deixou para família um legado de homem probo, honesto e de muito caráter, a exemplo de um de seus

filhos, Marco Luiz de Barros, que continuou no comercio de compra e venda de cebola e de sua filha
Professora Maria Ilza de Sá Monteiro, sem desmerecer os demais.

Faleceu em 23 de junho de 2008, deixando além de familiares, grandes amigos e admiradores, e a

saudade dos que sempre conviveram com o seu fino trato e companheirismo.

Sala de Sessão, 12 de fevereiro de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL
Lei” DO & á / 9DMUD

N2 UB ruas . —-D3
“Uia UU Gio DA

Oces
a

€

Nos lisa doi

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE LEI Nº 005/2020 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: DÁ DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA A ANTIGA RUA 2, NO
LOTEAMENTO JARDIM GUARARAPES, DORAVANTE CHAMADA RUA
LUIZ PEDRO AGUSTINHO.
AUTOR: ZÉ BATISTA
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

| — EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de lei de autoria do Poder Legislativo, o qual dá denominação a

antiga rua 02, no Loteamento Jardim Guararapes — Rua Luiz Pedro Agustinho, é

constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a

espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as

técnicas redacionais e legislativas.

H — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

IH —- VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 28 de fevereiro de 2020

A VEL Sem PUPSEA — |
VER. RUY WANDERLEY SONÇALVES DE SÁ - PRESIDENTE

VER.M oe apo COELHO NETO - RELATOR

VER. ZENHDO AuNEs - SECRETÁRIO CÂMARA MUNICIPAL

Lei DP FPP I2Z02Q

cas
iuê q Funas— DU

“Uia Us E

NsopdiivadlCi

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE LEI Nº 005/2020 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: DÁ DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA A ANTIGA RUA 2 NO
LOTEAMENTO JARDIM GUARARAPES — RUA LUIZ PEDRO AGUSTINHO.
AUTOR: ZÉ BATISTA DA GAMA
RELATORA: CRISTINA COSTA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de lei de autoria do Poder Legislativo, tem como finalidade
prestar uma justa homenagem ao permissionário de Box no CEAPE o comerciante
Luiz Pedro Agustinho, que muito contribuiu com o desenvolvimento de Petrolina.

IH - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem como está
de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da
proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este
é o Parecer.

II- VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 28 de fevereiro e 2020.

Mit
VER? MARIA ELENA DE ALENCAR - PRESIDENTE

COSTA — RELATORA

SS
VER RUY WANDBRLESA ONÇALVES DE SÁ - SECRETÁRIO

nm” as e DAL ARA MUNICA
Lei” o

Nº UE FUiaS

“Guia us urnas DL——

OQ cer u
Asopoiisadei

Ras
ES bd ita

rojetos de lei aprovados.

procuradoria Petrolina <procuradoria?. Petrolina gmail com> -
Ter, 09/06/2020 10:57. - : o o

Parajs Do

ce

“ “e procuradoria petrolina(d gmail.com

Reenvio pará à conhecimento « e providencias e cabíveis, quanto a promulgação

Atenciosamente,

   Margarida Freire :

procuradoria petfolina <procuradoria? petolina mai com> escreveu no dia quinta, : pio .
Pd o ie nc, E :

Prezada Cecilia, .

Segue Túmeros:

PROJETO DE: LEI Ne 041018: LEI DE Nº3. 286
PROJETO DE LEENº 004/2020 * LEIDE Nº 3.287) isto
PROJETO DE LEINº:005/2020 = LEI-DE Nº 3.28 EE dr O
PROJETO DE LEI Nº-006/2020 - LEI DE Nº 3.289 Co,
PROJETO DE LEI Nº. 008/2020 - LEI DE Nº: 3. 3290, a

Data: 0406/2020

Atenciosamênte,

Margarida Freire

cecilia alves des souza a <ceniinasouza homi com> escreveu nó dia segunda 9jo312020,
a(s) 11:15: Roda dc E amo a ato Ro pages Sea

E" mas

TAMARA MUNICIPAL
A w 325 a A ZA

a its as PE

4Ulai US Fura VE

Oees
Na SIS fas